
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №32 
 

 

Приказ 

 

30.08.2024                                                                                    №Ш32-13-897/4 

 

Сургут 
 

Об организации профориентационной  

работы в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом  от 29.12.2012 №273 – ФЗ «Об 

образовании в РФ» (ред. От 01.03.2020), письмом Министерства просвещения РФ 

от 01.06.2023 АБ-2324/05 «О направлении информации о внедрении Единой модели 

профессиональной ориентации», приказов департамента образования и науки 

ХМАО-Югры от 24.05.2023 №17-Р-132/10-П-1254 «О реализации в 2023-2024 годах 

проекта по профессиональной ориентации несовершеннолетних граждан «Будущий 

профессионал» в ХМАО-Югре», от 07.07.2023 №10-П-1685 «О подготовке к 

реализации профессионального минимума в ХМАО-Югре в 2023-2024 учебном 

году», с целью реализации программы профориентационной работы, качественной 

подготовки обучающихся к дальнейшему самоопределению 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Самикаеву Елену Анатольевну, заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе, ответственным лицом за реализацию программы 

профориентационной работы. 

2.  Утвердить план профориентационной работы на 2024-2025 учебный год 

согласно приложению 1. 

3. Утвердить модель профессионального минимума в МБОУ СОШ №32 на 

2024-2025 учебный год согласно приложению 2. 

4. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе И.С. Тихоновой  

(1-4 классы), В.Г. Колясниковой (5-6 классы), Г.Н. Крупновой (7-8 классы), 

Е.А.Самикаевой (9-11 классы), Григорьевой А.Г. (ответственной за реализацию 

«Билет в будущее», классным руководителям 6-11 классов продолжить реализацию 

программы профориентационной работы в МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №32, утвержденную приказом от 31.08.2020 года №Ш32-13-699/0. 

5. Классным руководителям 1-11 классов обеспечить реализацию 

мероприятий в рамках профориентационной работы. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                     Л.Н.   Прогонюк 

 
С приказом ознакомлены:  

И.С.Тихонова   

В.Г. Колясникова  

Г.Н. Крупнова  

Е.А.Самикаева 



 

 

 

План мероприятий профориентационной работы МБОУ СОШ №32  

на 2024-2025 учебный год 

 
№ 
п/п 

Мероприятия Срок 

выполнения 

Ответственные 

исполнители 

1. Нормативно-правовое обеспечение 

1.1 Изучение нормативно-правовых документов. 

Утверждение плана профориентационной работы в 

школе на текущий учебный год. 

До 

10.09.2024 

Администрация 

школы, 

руководители 

МО 

2. Информационно-методическое и кадровое обеспечение 

2.1 Изучение методических рекомендаций по 

организации профориентационной работы среди 

обучающихся 

В течение 

учебного 

года 

Администрация 

школы, 

классные 

руководители 

2.2 Работа по предпрофильной и профильной 
подготовке обучающихся. 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР, психолог, 

учителя- 

предметники 
2.3 Создание банка данных об учебных заведениях 

города. 
Сентябрь-

ноябрь 2024 

Заместитель 

директора по 

УВР 

3.Работа с педагогическими кадрами 

3.1 Посещение открытых мероприятий, встреч по 

профориентации в ОУ, с целью обмена опытом 

В течение 

учебного 

года 

Руководители 

МО классных 

руководителей 

по параллелям 

3.2 Информирование педагогов о 

востребованных рабочих профессиях на рынке 

труда города, об образовательных организациях 

профессионального образования 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

3.3 Семинар-практикум для учителей начальных 

классов «Планирование, организация 

профориентационной работы с обучающимися в 

рамках программы профминимума 

октябрь 

2024 

Заместитель 

директора по 

УВР 

3.4 Организация тематических выставок по 

профориентации учащихся в библиотеке. 

1 раз в 

четверть 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

библиотекарь 

4. Обеспечение условий для формирования профориентационного пространства 

образовательного учреждения 



4.1 Проведение профориентационных игр среди 
обучающихся образовательных учреждений города 

В течение 

года по 

плану 

работы МО 

(в

 р

амках 

предметных 

недель) 

Руководители 

МО 

4.2 Организация и проведение индивидуальной 

профориентационной работы с детьми ОВЗ  

В течение 

года 

Заместитель 

директора  по 

УВР 

4.3 Участие в городских профориентационных 

мероприятиях 

В течение 

года 

Заместитель 

директора  по 

УВР, классные 

руководители 

4.4 Цикл  всероссийских открытых уроков 

профессиональной навигации для обучающихся 8-

11 классов в интерактивном формате на портале 

«Проектория», «Билет в будущее» 

В течение 

года 

Григорьева 

А.Г.,  

4.5 Игра по станциям «Город мастеров» для 

обучающихся 1-4 классов 

Февраль 

2025г 

Зам. директора 

по 

УВР, 

классные 

руководители 

4.6 Встречи с представителями интересных профессий 

«Профессии наших родителей» для обучающихся 5-

6 классов 

Октябрь 

2024г. 

Колясникова 

В.Г., классные 

руководители 

4.7 День Профессиональной ориентации для 
обучающихся 7-8 классов 

Декабрь 

2024 г. 

Зам. директора 

по 

УВР, классные 

руководители 4.8 Тренинги для обучающихся 9-11 классов Январь 

2025 г. 

Зам. директора 

по УВР, 

педагог- 

 психолог, 

классные 

руководители 4.9 Проведение тематических классных часов 

профориентационной направленности: 

1-11 классов: 

Мастерим мы - мастерят родители (1 классы). 

Профессии моего города (2 классы). Трудовая 

родословная моей семьи (3 классы). 

Известные люди нашего города (4 классы). Мир 

профессий (5 классы). 

Как изучить свои способности (6 класс). 

Я и моя будущая профессия (7 классы) Внутренняя 

культура - гарант удачного бизнеса (8 классы). 

Формула успеха - труд по призванию. (9 классы) 

По плану 

классных 

руководите

лей 

МО классных 

руководителей 

4.10 Проведение обзорных и тематических 

профориентационных экскурсий с целью 

ознакомления работы предприятий, условий труда, 

технологическим процессом 

По мере 

согласовани

ю в течение 

учебного 

года

 

сруководит

елями 

предприяти

й 

классные 
руководители 1 
- 
11 классов 



4.11 Использование в профориентационной работе 

интернет-ресурсов 

В течение 

года 

Классные 
руководители  
1 - 11 классов 

4.12 Оформление информационных стендов по 

профессиональной ориентации в учебных 

кабинетах, их обновление. 

В течение 

года 

Классные 

руководители 

4.13 Информирование обучающихся и их семей об 

образовательных возможностях территориально 

доступной им образовательной среды начального и 

среднего профессионального образования. 

В течение 

года 

Заместитель 

директора, 

классные 

руководители 

4.14 Информирование обучающихся и их родителей, 

педагогов школы о проблемах занятости на местном 

и региональном рынке труда. 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР, классные 

руководители 

4.15 Общешкольные собрания 9-11 классов 

«Профориентационное пространство» 

март Заместитель 

директора по 

УВР 

4.16 Участие в олимпиадах школьников 

муниципального и регионального уровней 

Ноябрь-

апрель 

 Колясникова 

В.Г., классные 

руководители 

4.17 Декада профориентации Февраль 

2025 г 

Заместитель 

директора по 

УВР, классные 

руководители 

4.18 Профессиональная адаптация учащихся. 

Организация внеурочной деятельности 

обучающихся внутри школы (участие в конкурсах, 

выставках, проектах): 

• Коллективные творческие дела  

 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР, классные 

руководители 

4.19 Реализация программы специальных 

профориентационных курсов для учащихся 9-х 

классов с ОВЗ (15 человек): 

«Я среди людей», 

«Информационная и профориентационная работа» 

В течение 

учебного 

года 

Мустафина 

Л.Н., педагог -

психолог 

4.20 Семинар для родителей детей с ОВЗ «Я и моя 

будущая профессия».  8-9 классы 

11.12.2024 Самикаева ЕА 

4.21 Игра по профориентации для обучающихся  

с ОВЗ «Путешествие в мир профессий».   

30.01.2025 Мустафина 

Л.Н., педагог- 

психолог 

5. Работа с родителями 



5.1 Проведение общешкольного родительского 

собрания. Родительские собрания в 9 классах по 

определению направленности обучающихся при 

изучении профильных предметов на уровне 

среднего общего образования 

Апрель 

2025. 

Заместитель 

директора по 

УВР, классные 

руководители 

5.2 Организация  и проведение тематических 

родительских собраний для классов с ОВЗ (9 класс) 

для знакомства с  доступной им образовательной 

средой начального и среднего профессионального 

образования. 

В течение 

года 

Классные 

руководители 

5.3 Родительские собрания в 9 и 11 классах по 

подготовке к ОГЭ и ЕГЭ. 

Декабрь, 

апрель   

СамикаеваЕА 

классные 

руководители 

6. Работа психолого-педагогической службы сопровождения 

6.1 8-е классы Анкета. САН 

«Карта интересов». А.Е. Голомшток, в 

модификации О.Г. Филимоновой  

 

Февраль - 

март 

2025 г. 

Психолог 

6.2 9-е классы 

«Матрица выбора профессии». Г.В. Резапкина  

 

Декабрь 

2024г. 

Март 2025 

г. 

Психолог 

6.3 10-е классы 

Опросник профессиональных предпочтений Дж. 

Холланда (Голланда)  

 

Ноябрь 

2024 г. 

Апрель 

2025 г. 

Психолог 

6.4 11-е классы 

Опросник "Определение профессиональных 

склонностей" (методика Л. Йовайши в 

модификации Г. Резапкиной)  
 

 

Февраль 

2025г. 

Апрель 

2025 г. 

Психолог 

6.5 Групповое и/или индивидуальное 

консультирование по вопросам выбора профессии 

(«Психологические основы выбора профессии», 

«Здоровье и выбор профессии») 

В течение 

года 

Психолог 

 


